
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1473 DEL 13/12/2022

OGGETTO: Realizzazione delle alberature su proprietà comunali  di 
cui al PROGETTO AMACA (Alberi per una Migliore Aria a 
Capannori)  per  l'abbattimento  delle  emissioni 
climalteranti  in  ambito  urbano  DGR  612/2020"  cup. 
G58H20000510006 cig.9118530101  -   Autorizzazione al 
subappalto a PAVIMOD S.A.S. DI ABDELJALIL BRAHIM

 IL DIRIGENTE 
  GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1473 del 13/12/2022

OGGETTO: Realizzazione delle alberature su proprietà comunali di cui al 
PROGETTO AMACA (Alberi per una Migliore Aria a Capannori) 
per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in  ambito 
urbano  DGR  612/2020"  cup.   G58H20000510006 
cig.9118530101  -   Autorizzazione al subappalto a PAVIMOD 
S.A.S. DI ABDELJALIL BRAHIM

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

IL DIRIGENTE    

VISTO il decreto sindacale  con cui viene attribuito all'arch. Luca Gentili l'incarico di 
responsabilità del Settore “Assetto  del Territorio”;
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

Premesso che:
con  la determinazione n.226 del  09/03/2022   è stato approvato  progetto 
esecutivo,  prenotazione  dell'impegno  di  spesa,  determina  a  contrarre  e 
approvazione della  modalità di  scelta del  contraente,  per la  "  Realizzazione 
delle alberature su proprietà comunali di cui al PROGETTO AMACA (Alberi per 
una Migliore Aria a Capannori) per l'abbattimento delle emissioni climalteranti 
in ambito urbano DGR 612/2020"
con determinazione n. Determinazione n° 440 del 26/04/2022 di Presa d'atto 
del Verbale di Gara - Approvazione proposta di aggiudicazione ed impegno di 
Spesa  per  la " Realizzazione delle alberature su proprietà comunali di cui al 
PROGETTO  AMACA  (Alberi  per  una  Migliore  Aria  a  Capannori)  per 
l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano DGR 612/2020" 
cup.  G58H20000510006 cig.9118530101 sono stati  affidaiti  i  lavori  MAURO 
GUIDONI  SRL  sede  legale  VIA  SAN  MARTINO  37  PISTOIA  PT  51100    P.Iva 
01879490470  ha offerto un Ribasso percentuale pari  al   17,17 %. Importo 
Offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto dell'IVA Euro 258.255,66  oltre 
ad  Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  Euro  14.438,84  –  Ulteriori 
componenti non ribassabili al netto dell’IVA Euro 9.569,19. Importo finale totale 
offerto al netto dell'IVA Euro 282.263,69

DATO ATTO che:



• in data 16/06/2022  é stato stipulato il contratto Rep. n.  16489/2022
• i lavori sono attualmente in corso;

VISTO  l’art. 15 del  contratto sopra citato in cui le parti dispongono quanto 
segue:

• “per  quanto  concerne  il  subappalto,  viene  integralmente  applicato 
quanto previsto dall'articolo 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e sue successive modifiche ed integrazioni ed integrazioni introdotte 
dall'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 77/2021, convertito in Legge n. 
108/2021.

• l'Impresa  appaltatrice,  in  sede  di  gara,  ha  dichiarato  che  intende 
eventualmente  procedere  a  subappaltare  parti  di  opere  e  lavorazioni 
og1, nei limiti consentiti dalla normativa vigente.”

VISTA la nota pervenuta in data 06/12/2022  da parte dell'impresa  MAURO 
GUIDONI SRL,  prot. n. 82287:

• viene  chiesto  di  autorizzare  il  subappalto  per  opere  ricadenti   nella 
Categoria  OG1,  ,  all’operatore  economico   Pavimod  S.A.S.  di  Abdeljalil 
Brahim Sede: Via Sanminiatese n. 62 – 56028 San Miniato (PI),P.Iva 02399880505 
per l’importo di Euro 15.000,00  compresi oneri di sicurezza,  oltre IVA al 
22%;

• viene trasmessa la  relativa documentazione,  costituita  da contratto di 
subappalto,  visura  camerale,  POS  e  documento  unico  di  regolarità 
contributiva dell’impresa subappaltatrice

DATO ATTO delle disposizioni previste in materia di subappalto, di cui all’art. 
105 del d.lgs. n. 50/2016, ed in particolare che:

1) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano 
a suo carico i motivi di esclusione di cui  all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

2) all’atto dell’offerta siano indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi 
e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;

3) l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la 
stazione  appaltante  almeno  venti  giorni  prima  della  data  di  effettivo 
inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

4) al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante  l’affidatario  trasmetta  altresì  la  certificazione  attestante  il 
possesso  da  parte  del  subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione 
prescritti  dal  codice  in  relazione  alla  prestazione  subappaltata  e  la 
dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  il  possesso  dei  requisiti 
generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

5) non  sussista,  nei  confronti  dell’affidatario  del  subappalto,  alcuno  dei 
divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. n. 159 del 2011;

Dato atto che è in corso di acquisizione il  Certificato del Casellario Giudiziale

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Luca Gentili, ha 
esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice 
riscontrandone la regolarità rispetto alla normativa vigente, ed in particolare 
che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la 



stessa è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnica, economica 
e morale;;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto 
va  autorizzato  con  le  condizioni,  prescrizioni  e  limiti  previsti  dal  d.lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

RITENUTO per quanto sopra di poter autorizzare, a norma dell’art. 105 del D. 
Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  la  ditta  appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto,  MAURO 
GUIDONI SRL, , al subappalto nei confronti della ditta Pavimod S.A.S. di Abdeljalil 
Brahim Sede: Via Sanminiatese n. 62 – 56028 San Miniato (PI),P.Iva 02399880505 , per 
l’importo di Euro 15.000,00  compresi oneri di sicurezza,  oltre IVA al 22%;, per 
opere ricadenti  nelle Categorie OG1

DETERMINA

1. Di  adottare  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

2. Di autorizzare la ditta appaltatrice dei lavori in oggetto, MAURO GUIDONI 
SRL, ,  al  subappalto nei confronti  della ditta Pavimod S.A.S.  di  Abdeljalil 
Brahim Sede:  Via  Sanminiatese  n.  62  –  56028  San  Miniato  (PI),P.Iva 
02399880505,  per  l’importo  di  Euro  15.000,00   compresi  oneri  di 
sicurezza,  oltre IVA al 22%;, per  opere ricadenti  nelle Categorie OG1

3. Di dare atto che, tra l'altro che:
• l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate 

relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle 
ritenute a garanzia effettuate;

• le modalità esecutive dell’opera, a seguito del subappalto richiesto, non 
vengono alterate, cosicché  MAURO GUIDONI SRL, , resta responsabile 
dell’opera  secondo  la  normativa  vigente,  i  patti  contrattuali  e  di 
Capitolato;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento di cui alla L.241/90, nonchè Rup 
ai sensi del D.lgs. 50/2016 è l’arch Luca Gentili  il  quale dichiara, unitamente al 
sottoscritto,  l’insussistenza a proprio  carico di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o 
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 
e s.m.i.;

6. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge ed in particolare agli  obblighi previsti  in materia di  sicurezza sui  luoghi di 
lavoro, il cui mancato rispetto è causa di risoluzione del contratto;



7. Di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le 
previsioni del d.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.

Capannori, 13/12/2022
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

